
令和２年度土木部２月補正予算案の概要（中日提案分） 

１．補正の考え方 

令和２年度予算について事業を実施した結果、事業実績見込み等に伴う補正を行う。 

２．補正額（一般会計＋特別会計）  ５，７９４百万円減

（流域下水道事業会計を除く） 

３．補正内容 

（１）公共事業の補正額    ２，３５１百万円減（流域下水道事業会計を含む）

【補正項目】 

①補助公共事業                205 百万円減 

②県単公共事業               586 百万円減 

③維持修繕費（除雪費等）          833 百万円増 

④直轄事業負担金              176 百万円減 

⑤災害復旧費               2,141 百万円減 

⑥受託事業費                 76 百万円減 

（２）その他の補正額     ３，４８５百万円減（流域下水道事業会計を除く） 

【主な補正項目】 

（一般会計） 

  ○県単用地先行取得事務費         2,600 百万円減  

  ○地籍調査事業費               303 百万円減 

   ○臨港地域整備特別会計貸付金         45 百万円減  

   ○しまね定住推進住宅整備支援事業費      77 百万円減 

     ○県営住宅特別会計繰出金           65 百万円減 

 （県営住宅特別会計） 

   ○県営住宅施設改善事業費           293 百万円減 



令和２年度２月補正予算案
土木部公共事業総括表（一般会計、特別会計、流域下水道事業会計）

単位：百万円　

補正前の額 補正額 補正後

【11月補正後】
（Ａ)

初日（国補正）
（Ｂ）

中日（通常）
（Ｃ）

Ｄ（Ｂ＋Ｃ） Ｅ（Ａ＋Ｄ）

道 路 28,203 4,015 38 4,053 32,256

河川・ダム 8,988 1,331 0 1,331 10,319

砂 防 3,641 728 0 728 4,369

港湾・空港 1,575 721 ▲ 6 715 2,290

街路・公園 3,071 337 ▲ 11 326 3,397

下 水 道 1,187 345 ▲ 14 331 1,518

住 宅 806 ▲ 76 ▲ 76 730

文化財調査 19 ▲ 8 ▲ 8 11

災害関連 1,948 ▲ 128 ▲ 128 1,820

49,438 7,477 ▲ 205 7,272 56,710

うち国土強靱化 15,770 7,477 ▲ 6 7,471 23,241

道 路 597 20 20 617

河川・ダム 1,607 0 0 1,607

砂 防 367 6 6 373

港湾・空港 1,480 2 2 1,482

街路・公園 105 ▲ 2 ▲ 2 103

下 水 道 401 ▲ 30 ▲ 30 371

住 宅 467 ▲ 364 ▲ 364 103

地域整備促進等 420 43 43 463

災害関連 1,610 ▲ 261 ▲ 261 1,349

7,054 0 ▲ 586 ▲ 586 6,468

56,492 7,477 ▲ 791 6,686 63,178

道 路 2,993 3,105 55 3,160 6,153

補助維持修繕計 2,993 3,105 55 3,160 6,153

うち国土強靱化 0 3,105 0 3,105 3,105

道 路 5,124 820 820 5,944

河川・ダム 1,922 37 37 1,959

砂 防 396 ▲ 1 ▲ 1 395

港湾・空港 80 80

地域整備促進 923 ▲ 78 ▲ 78 845

県単維持修繕計 8,445 0 778 778 9,223

11,438 3,105 833 3,938 15,376

67,930 10,582 42 10,624 78,554

7,707 1,500 ▲ 176 1,324 9,031

うち国土強靱化 884 1,500 ▲ 66 1,434 2,318

4,494 239 ▲ 2,141 ▲ 1,902 2,592

うち国土強靱化 0 239 0 239 239

575 0 ▲ 76 ▲ 76 499

80,706 12,321 ▲ 2,351 9,970 90,676

うち国土強靱化 16,654 12,321 ▲ 72 12,249 28,903

注　１）社会資本整備総合交付金、防災安全交付金は補助事業に計上。

　　 ２）砂防には、急傾斜地崩壊対策事業、地すべり対策事業を含む。

　　 ３）港湾・住宅には特別会計計上分、下水道には流域下水道事業会計計上分を含む。

　　 ４）災害復旧費には、県単災害復旧費を含む。
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１．一般会計 （単位：千円）

補正額

Ｄ（Ｂ＋Ｃ）

土木総務課 2,687,824 - ▲ 63,140 ▲ 63,140 2,624,684

技術管理課 476,002 - ▲ 14,628 ▲ 14,628 461,374

用地対策課 3,990,810 54,851 ▲ 2,846,896 ▲ 2,792,045 1,198,765

道路維持課 16,680,469 4,509,009 927,643 5,436,652 22,117,121

道路建設課 22,275,114 2,612,280 49,432 2,661,712 24,936,826

高速道路推進課 6,348,244 149,584 ▲ 34,977 114,607 6,462,851

河川課 18,023,217 2,243,777 ▲ 236,019 2,007,758 20,030,975

斐伊川神戸川対策課 653,154 - ▲ 77,756 ▲ 77,756 575,398

港湾空港課 6,031,764 1,160,176 ▲ 695,243 464,933 6,496,697

砂防課 9,865,786 966,988 ▲ 1,842,993 ▲ 876,005 8,989,781

都市計画課 3,782,369 337,397 ▲ 21,155 316,242 4,098,611

下水道推進課 757,098 - ▲ 8,876 ▲ 8,876 748,222

建築住宅課 1,249,604 - ▲ 237,511 ▲ 237,511 1,012,093

一般会計合計 92,821,455  12,034,062 ▲ 5,102,119 6,931,943 99,753,398

２．特別会計

補正額

Ｄ（Ｂ＋Ｃ）

 港湾空港課
（臨港地域整備特別会計） 816,849     2,076 ▲ 13,142 ▲ 11,066 805,783

 建築住宅課
（県営住宅特別会計） 3,652,451   - ▲ 678,399 ▲ 678,399 2,974,052

特別会計合計 4,469,300   2,076 ▲ 691,541 ▲ 689,465 3,779,835

令和２年度２月補正予算案　土木部課別予算額

課　　名
補正前の額
【11月補正後】

（Ａ）

補正後
【２月補正後】

（Ｅ）
初日(国補正)

（Ｂ）
中日（通常）

（Ｃ）

 （流域下水道事業会計を除く） 

課　　名
補正前の額
【11月補正後】

（Ａ）

補正後
【２月補正後】

（Ｅ）
初日(国補正)

（Ｂ）
中日（通常）

（Ｃ）

補正額の財源内訳

国庫支出金 使用料・手数料分担金・負担金 県債 繰入金 その他の特定財源 計

15,903 ▲ 4,637 4,007 ▲ 616,700 ▲ 63,023 ▲ 27,091 ▲ 691,541

補正額の財源内訳

国庫支出金 使用料・手数料分担金・負担金 県債 その他の特定財源 一般財源 計

▲ 1,823,639 ▲ 149,558 ▲ 66,649 1,314,800 ▲ 2,703,438 ▲ 1,673,635 ▲ 5,102,119



繰越明許費の状況

【一般会計】 （単位：千円）

道      路 32,256,257 250 16,402,900 120 4,015,628 77 2,881,591 447 23,300,119 72.2% 120 4,015,628 54 4,532,900 6 788,100 1 34,700 266 13,928,791

河川・ダム 10,319,179 27 5,423,460 40 1,330,903 9 224,940 76 6,979,303 67.6% 40 1,330,903 5 461,500 2 16,200 4 550,400 25 4,620,300

砂      防 4,370,956 90 2,330,900 99 728,175 17 416,850 206 3,475,925 79.5% 99 728,175 27 653,300 2 53,000 78 2,041,450

港湾・空港 2,241,920 21 719,400 11 720,600 2 111,250 34 1,551,250 69.2% 11 720,600 1 26,100 22 804,550

街路・公園 3,396,481 8 1,701,900 4 337,050 3 193,200 15 2,232,150 65.7% 4 337,050 2 310,200 9 1,584,900

下  水  道 6,955

住      宅 3,200

文化財調査 10,208

災 害 関 連 1,820,349 4 1,430,502 -574 4 1,429,928 78.6% 2 1,098,418 1 15,410 1 316,100

補助公共計 54,425,505 400 28,009,062 274 7,132,356 108 3,827,257 782 38,968,675 71.6% 276 8,230,774 88 5,957,900 9 830,400 8 653,510 401 23,296,091
 土       総 
道      路 616,254 9 177,375 24 397,219 33 574,594 93.2% 1 450 1 18,100 31 556,044

河川・ダム 1,606,700 19 1,249,215 4 92,200 23 1,341,415 83.5% 1 236,100 4 78,200 18 1,027,115

砂      防 372,270 12 155,730 16 62,410 28 218,140 58.6% 5 51,910 1 35,000 22 131,230

港湾・空港 1,471,118 11 323,460 11 422,488 22 745,948 50.7% 22 745,948

街路・公園 102,755 3 25,300 5 23,575 8 48,875 47.6% 1 1,800 7 47,075

住      宅 83,611

地域整備促進等 463,578 3 8,000 46 250,861 49 258,861 55.8% 13 15,141 4 13,488 2 3,700 30 226,532

災 害 関 連 1,349,485 23 936,512 12 161,500 35 1,098,012 81.4% 1 312,000 34 786,012

県単公共計 6,065,771 80 2,875,592 118 1,410,253 198 4,285,845 70.7% 21 305,401 5 48,488 8 412,000 164 3,519,956

9,031,486

道      路 12,097,109 101 1,323,100 170 3,105,661 114 1,100,079 385 5,528,840 45.7% 170 3,105,661 1 6,100 69 674,600 145 1,742,479

河      川 1,958,826 31 1,152,081 49 244,370 80 1,396,451 71.3% 1 2,065 5 27,032 2 30,000 72 1,337,354

砂      防 395,000 29 185,480 11 81,400 40 266,880 67.6% 40 266,880

港湾・空港 80,101 2 27,200 2 27,200 34.0% 2 27,200

地域整備促進 845,780 3 110,400 29 138,153 32 248,553 29.4% 7 16,000 1 7,000 24 225,553

維持修繕計 15,376,816 164 2,771,061 170 3,105,661 205 1,591,202 539 7,467,924 48.6% 170 3,105,661 9 24,165 75 708,632 2 30,000 283 3,599,466

2,590,592 131 1,101,758 1 624,808 132 1,726,566 66.6% 132 1,726,566

道　　　 路 76,149 1 15,600 1 15,600 20.5% 1 15,600

河　　　 川 376,798 9 218,844 1 58,950 10 277,794 73.7% 2 27,370 1 9,500 7 240,924

街 　　　路 46,604 1 13,400 1 13,400 28.8% 1 13,400

受託事業計 499,551 11 247,844 1 58,950 12 306,794 61.4% 4 56,370 1 9,500 7 240,924

11,763,677 7 221,151 11 85,130 8 135,609 26 441,890 3.8% 4 54,851 1 1,000 2 152,000 2 24,460 17 209,579
千円 件 千円 件 千円 件 千円 件 千円 件 千円 件 千円 件 千円 件 千円 件 千円

99,753,398 793 35,226,468 455 10,323,147 441 7,648,079 1,689 53,197,694 53.3% 450 11,391,286 123 6,344,836 91 1,739,520 21 1,129,470 1,004 32,592,582

【特別会計】

千円 件 千円 件 千円 件 千円 件 円千 件 千円 件 千円 件 千円 件 千円 件 千円

805,783 2 47,388 2 47,388 5.9% 2 47,388

2,974,052 4 50,736 4 50,736 1.7% 4 50,736

臨港地域整備特別会計

県営住宅特別会計

資材入手 関連事業予　算　額 繰越率
繰  越  額  の  理  由  別  内  訳

11月補正
2月補正

(初日/国補正)
2月補正

(中日/通常)
計 補助決定遅延

事   業   名 計画変更

繰越限度額

(補償処理困難) 困    難 遅    延 設計変更
用地買収遅延

(補償処理困難) 困    難 遅    延 設計変更

用地買収遅延 資材入手 関連事業

繰  越  額  の  理  由  別  内  訳

11月補正
2月補正

(初日/国補正)
2月補正

(中日/通常)
計

計画変更
補助決定遅延

繰越限度額

繰越率

そ　の　他

合　　　計
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令和２年度２月補正予算案(中日提案分) 流域下水道事業会計 

１．補正額 

 収益的収入及び支出 

   〔収 益〕 353 百万円減  〔費 用〕 419 百万円減 

 資本的収入及び支出 

   〔収 入〕  51 百万円減  〔支 出〕 232 百万円増 

２．収支見込み 
（単位：千円、税込み）

補正額
d（b+c）

流域下水道
　事業収益

営業収益 2,058,209 0 ▲ 8,673 ▲ 8,673 2,049,536 維持管理費負担金 ▲9百万円

営業外収益 2,965,363 0 ▲ 344,515 ▲ 344,515 2,620,848 長期前受金戻入益　▲349百万円 ほか

5,023,572 0 ▲ 353,188 ▲ 353,188 4,670,384

流域下水道
　事業費用

営業費用 4,879,327 0 ▲ 400,626 ▲ 400,626 4,478,701
減価償却費　▲268百万円

資産減耗費　▲110百万円　ほか

営業外費用 122,384 0 ▲ 46,090 ▲ 46,090 76,294
消費税等(新会計分)　▲40百万円

　　　　　　　　　　　　ほか

特別損失 29,000 0 28,185 28,185 57,185
消費税等(旧会計分)　29百万円

　　　　　　　　　　　　ほか

予備費 2,000 0 0 0 2,000

5,032,711 0 ▲ 418,531 ▲ 418,531 4,614,180

▲ 9,139 0 65,343 65,343 56,204

( ▲ 7,177 ) ( 30,263 ) （　　　）は税抜き

補正額
d（b+c）

資本的収入 企業債 694,328 6,700 ▲ 45,100 ▲ 38,400 655,928

国庫補助金 684,062 330,000 4,500 334,500 1,018,562 防災・安全交付金

他会計補助金 288,213 0 ▲ 6 ▲ 6 288,207 一般会計からの繰入金

建設費負担金 401,505 7,500 ▲ 8,881 ▲ 1,381 400,124

固定資産売却代金 2,000 0 ▲ 1,713 ▲ 1,713 287

2,070,108 344,200 ▲ 51,200 293,000 2,363,108

資本的支出 建設改良費 1,584,840 345,000 ▲ 42,834 302,166 1,887,006
交付金事業 ▲13百万円

県単事業 ▲29百万円　　ほか

企業債償還金 770,779 0 0 0 770,779

長期借入金償還金 70,347 0 61 61 70,408 一般会計からの借入金償還（R2終了)

預り金返還金 25,000 0 275,000 275,000 300,000 過年度維持管理費負担金の精算

予備費 5,000 0 0 0 5,000

2,455,966 345,000 232,227 577,227 3,033,193

385,858 800 283,427 284,227 670,085 損益勘定留保資金　ほか

0 0 0 0 0

初日<国補正>

(b)

資
本
的
収
支

収入計(c)

支出計(d)

補　　填(e)

収　　支(c-d+e)

中日<通常>

(c)

科　目　等 概　　要　　等

科　目　等 概　　要　　等

収
益
的
収
支

収益計(a)

費用計(b)

収　　支(a-b)

（当 期 損 益）

補正前の額
【R2.9補後】

（a）

補正後
【R2.2補後】

（a+d）

補正前の額
【R2.9補後】

（a）

補正後
【R2.2補後】

（a+d）

初日<国補正>

(b)
中日<通常>

(c)


